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Painel de Noticias
Escandalos no Brasil

Brasil
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632015 as 23h16

escandalo da ////////////////

SAIBA MAIS-Veja lista de 47 politicos investigados em

W apontade

como “chefe da organizagao™

de lavagem de dinheiro

E. seeundo a PF, a mulher do governador de
;ﬁ""jjff recebia dinheiro de empresas ligadas

a0 %

%/, pagou R$ 48 mi em propina e
superfaturamento, diz ex-executivo

Valor foi pago por contrato de R$ 263 milhdes na area de energia elétrica.
Denunciante diz que houve suborno a servidores e politicos do i

11052015 12h45 - Atualizado em 11092013 21h28

Policia Federal pede ao STF para ouvir

%/ em inquérito da Lava Jato

Para delegado, (B pode ter se beneficiado de esquema na g
Em visita a Argentina g% (isse nao ter sido comunicado.
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Painel de Noticias
Escandalos no mundo
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EX-EXECUTIVOS DAZZ/////, SAO CONDENADOS

A PRISAO

m R55 Inrprinriir = Enviar por e-mail f-.3 Receber Mewsketter 43

27/06/2006 — SAD PAULD — FOLHA DE SAQ PAULO
PANORAMICA

SEGUROS

13/08/2013 DEhDD - Atualizado em 13/08/2013 11h15 EE BRASIL
Escandalo da’Z///, 'ensinou
empresarios alemaes a nao pagar
propina’

Pagamento de propina a governos derrubou diretoria da empresa, rendeu
multa recorde e marcou virada na histdria corporativa da Alemanha na década
passada.

- € processada por fraude nos Estados Unidos

BUSINESS DAY

By CLIFFORD KRAUSS JUNE 14, 2012

7/ Sentenced to 110-Year Term in $7 Billion Ponzi Case
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ReacoOes do Mercado Internacional )
Exemplo de Regulamentagdes relacionados a Etica e Governanga

Securities and (FINRA US) (FCA UK)
Exchange Comission Financial Industry Financial Conduct
SEC (US) Regulatory Authority Authority

l

Artigo 325
Sarbanes — Oxley Tratado de Lisboa (UE)
Act (US) Determina os mecanismos

antifraude para protec¢ao dos
interesses financeiros da UE

No mercado financeiro, a regulagao de mercado focada em ética profissional é o ponto
de partida crucial para evitar crimes de fraude e corrupgao.
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Reac¢des do Mercado Brasileiro )
Exemplo de Regulamentagdes relacionados a Etica e Governanga

®

‘o »
%V %mﬁ.urm é S“SEP (: Agéncia Nacional de

Satide Suplementar

Res.2554 Circular 249 Res. CGPC No 13

Inst. Norm. 14

Controles

Internos 1998 2004 2007 2004

Res. 3.461 Circular 445 Res. Norm. 244 Instru¢éo SPC 18
Prevencao a —

Lavagem de 2009 2012 2011 2007
Dinheiro

Res.2554 Circular 344 Res. Norm. 244 Instrugédo SPC 18

Prevencao

1998 2007 2011 2007
a Fraude

Lei n®9.613/1998
Lei n°®12.846/2013
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Mercado de Seguros
Movimento da Requla¢do Financeira no Brasil
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Compliance e Governanca Corporativa
Pesquisa Deloitte - Transparéncia em Movimento

A Deloitte realizou uma pesquisa em 2013 com 76 empresas, a fim de retratar as
percepcdes de conselheiros e executivos sobre as praticas de Governanca

Corporativa.

499% das empresas
entrevistadas nao possuem

Canal de Denuncias ou
acoOes disciplinares
estabelecidas formalmente.

De 67 a 89% das
organizacdes ja possuem
implementados elementos

basicos: Missao, Visao,
Valores, Cdodigo de Etica e
Politicas Contabeis.

© 2015 Deloitte Touche Tohmatsu

0 estagio das diretrizes estratégicas das
organizacoes (em %)

Diretrizes para a destinacdo
de resultados e dividendos

M Existe em minha organizacao
[ Pretendo adotar nos proximos dois anos
[ Nao pretendo adotar

Diretrizes para a aplicacao
de agoes disciplinares

Fonte: Transparéncia em Movimento — o Atual estagio da Governanga
Corporativa no Brasil



Compliance e Governanca Corporativa
Pesquisa Deloitte - Transparéncia em Movimento

Para 68% das empresas a governancga € vista como importante, no entanto, pouco mais da
metade considera médio o grau de efetividade do framework de governanca adotado pela
organizacéao.

Nivel de importancia de uma boa Grau de efetividade do framework de
estrutura de Governanca Corporativa Governanca Corporativa

Medidas que as empresas consideram
mais importantes, e que pretendem
adotar nos proximos anos.

Medidas que as empresas ja adotam
indicam onde a governanca esta
aplicada de forma mais efetiva.

L Gl

U @©

T O

7 % * Capilaridade de conselhos e comités * Controladoria

.8 E * Sistemas de informacdo e comunicagao * Auditoria independente

8 @ ° Gestdo de riscos * Controles internos

% S * Avaliacdo do desempenho de conselhos e * Definicdo de metas para conselheiros e
< O comités executivos

Fonte: Transparéncia em Movimento — o Atual estagio da Governanga
© 2015 Deloitte Touche Tohmatsu Corporativa no Brasil



Compliance e Governanca Corporativa
Impacto de Compliance na Estrutura de Controles

A estrutura de controles de Governanca é composta por areas chaves responsaveis por
monitorar e sustentar o modelo de Governanca. A atuacdo do Programa de Compliance é
fundamental para composicao das linhas de defesa dentro da estrutura de controles.
Atividades de monitoramento

Canal de Auditoria Programa de Gestio de
Denuncias Interna Compliance Riscos

. -

Atua como
linha de

defesa A

Compliance

Suporta na
gestao de
riscos
operacionais e
estratégicos

Responsabilidades

© 2015 Deloitte Touche Tohmatsu
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Compliance e Governanca Corporativa
Atuagdo de Compliance nas Linhas de Defesa

O modelo de Linhas de Defesa pode aumentar a clareza dos riscos e controles e
potencializar a eficacia dos sistemas de gerenciamento de riscos.

Org&o de Governanca / Conselho /

Comité de Auditoria

Alta Administragcao

Revisao Independente

Areas Operacionais Controles Internos

_ Controle Financeiro =

Controles de Gestéao 7 Seguranga

-

e

erenciamento de Riscos .
_ Auditoria

— Iﬁ'id q Interna
. _ ualidade
Aplicacéo de controles S Q
de processo
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_ Inspecéao
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Compliance e Governanca Corporativa
Papéis e Responsabilidades nas Linhas de Defesa

R/
0’0

0

X/
0’0

Compliance

Assegurar a adequacao,
fortalecimento e o
atendimento aos
normativos vigentes;

Areas Operacionais

Implementar as agdes corretivas para dirimir deficiéncias em
processos e controles;

Manter controles internos eficazes e conduzir procedimentos de
riscos e controles periodicamente;
Resposta aos 6rgaos reguladores.

Disseminar a cultura de

compliance entre as
areas operacionais;

X/
°

Atuar na orientacao e
conscientizacao a
prevencao de atividades
e condutas que possam

X/
o®

L)

X/
o®

L)

R/
L X4

Controles Internos/ Gestao de Riscos

Apoiar as politicas de gestéo, definir papéis e responsabilidades e
estabelecer metas paraimplementacgéo;

Fornecer estruturas de gerenciamento de riscos;
Identificar mudancas no apetite ao risco implicito da organizacéao;
Auxiliar no desenvolvimento de processos e controles.

ocasionar riscos a

imagem e operacgéao da
instituicéo.

Auditoria Interna

Atuar de acordo com as normas internacionais reconhecidas para a
pratica de auditoria interna,

Reportar as camadas executivas da organizacdo, de modo a cumprir
com suas responsabilidades de forma independente;

Ter uma linha de reporte ativa e eficaz ao 6rgéo de governanca.

© 2015 Deloitte Touche Tohmatsu

13



Compliance e Governanca Corporativa

Atividades de Monitoramento

O estudo da Deloitte de 2014 sobre praticas de Compliance demonstrou que a maior

parte das empresas nao tem um programa completo que assegure o cumprimento das

normas e legislagdes.

49%

Abrangente, com atuagao

em assuntos de maior

relevancia e risco para 21%

estratégia Completo, englobando
todas as areas e estratégias
da empresa

Fonte: Estudo da Deloitte “Lei Anticorrupgdo — Um retrato das préaticas

de compliance na era da empresa limpa”

30%

Limitado, com restricdo em processos
como gestéao de riscos

© 2015 Deloitte Touche Tohmatsu

Adequacéo Inicial a Norma

Terceirizacéo

Finding de
Auditoria

Reavaliacéo
da Situacao

Fiscalizacéo

do Orgéo
regulador

Apoio nos—
Ajustes e
Adequacéao
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Compliance e Governang¢a Corporativa
A Etica e a Governanga Corporativa

Governanca Corporativa Etica & Anticorrupcéo
Governanca

Lei Anticorrupcao

Prevencéo a Fraudes

K Informacéo /

i Estrutura o ~___ Operagao Monitoramento
///' ‘\,\ ’/_, - ~~ > N \ / N

'Estrutura e“‘\‘ ' Diretrizes [,r"lnteligénciax“
Organizagdo . (\Estratégicasx‘ ~emRiscos

\ y N\ ./ \ //,
S| Processos | —— |
| ]

Prevencéo a Lavagem de Dinheiro

N\ v/

Dimensoes da Governan¢a Corporativa

© 2015 Deloitte Touche Tohmatsu
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Compliance e Governanca Corporativa
Principais Desafios

Desafios de Compliance para Governanca Corporativa

7

®

Desafios

Reportar e gerenciar o nivel de
atendimento das areas operacionais

Familiarizar-se com as exposi¢coes
aos riscos operacionais.

Conscientizar as areas operacionais
das necessidades de adaptacéao.

*
¢

Acompanhamento das regulacdes e
discussdes de mercado.

®

\.

© 2015 Deloitte Touche Tohmatsu

encias

Tend

Modernizagao da
Infraestrutura de
Tecnologia

Monitoramento e
Controle Operacional

Mercado mais
participativo nas
discussoes regulatdrias

Inteligéncia na Gestao

Integrada de Riscos
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Visao Deloitte
Principais pilares da Governanga

Governanca e

controle

Estratégia e
alinhamento

Portfolio e
finangas

Deloitte

A governanca corporativa esta inserida em um contexto amplo de capacidades que precisam
ser desenvolvidas na empresa:

Arquitetura
empresarial

Organizacao e
entrega

Qe ® ® O

__________________

Diretrizes,
responsabilidades,
transparéncia e
controles
propriamente ditos
requeridos para
gerenciar os riscos, a
fim de se garantir o
cumprimento da
regulagao.

2015 Deloitte Touche Tohmatsu
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__________________

A estratégia de
compliance e
Governanca deve ser
desenvolvida como
parte integral dos
objetivos da
corporagao e
também deve
influenciar o
cumprimento desses
objetivos.

!
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

__________________

Iniciativas de
tecnologia e
processos que
suportam a
estratégia. A
dimensao de finangas
considera os
investimentos e os
recursos financeiros
requeridos.

!
1
1
1
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1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
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__________________

Niveis que suportam
0 negdcio, como
estrutura de dados,
processos, controles ,
aplicacoes e
infraestrutura
tecnoldgica de
suporte —incluindo
hardware,
conectividade e
software.
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1
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1
1
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1
1
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1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
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1

Estrutura, papéis e
competéncias
internas, além de
funcdes terceirizadas
e fornecedores
gue determinam a
maneira como a area
de apoio suporta o
negocio

_________




Visao Deloitte
GRC — Governanga, Risco e Compliance

Originado por prepostos regulatorios, as disciplinas de Governanga Corporativa, Risco e
Compliance se tornaram fundamentais para enfatizar a transparéncia e responsabilidade
corporativa dentro das empresas.

Direcionamento
e Execugdo

* Gestao dos Processos;
* Resposta as definicdes SOX;
* Reportes Regulatérios.

* Reporte aos Comités executivos;
* Estratégia;
* Politicas corporativas.

Planejamento e
Gestdo de
Portfolio

Riscos

Mensuragdo e
Refinamento

* |dentificacdo dos fatores de risco;
* Andlise dos Riscos;
* Respostas coordenadas.

© 2015 Deloitte Touche Tohmatsu
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Publicacdes e Fontes de Conteudo
Conteudos para Geragdo de Valor

Deloltte

O arual estigio da
Governanga Corporativa no Brasil

»
£ A4\
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Folder
Transparéncia em
movimento: O atual
estagio da Governanca
Corporativa no Brasil

Deloitte + Estad3do
Questodes Criticas sob o
olhar dos Conselhos de

Administracdao

Deloitte Pesquisar B

Temas similares
Pesquisas

Auditoria Interna no Brasil

Solugbes
Pesquisas

Cyber Risk Services

Lei Anticorrupgao

Deloitte

B

Hotsite
Centro de Governanga
Corporativa

http://www?2.deloitte.com/br/pt/pages/governance-risk-and-
compliance/topics/dttl-global-center-for-corporate-governance.html#

Deloitte Seorch

pe— -

e LLP Center

Similar topics Perspectives

Framing the ‘
future of
SO corporate Q ¢
onvernance 4

A B
Center for Corporate mF "i
Governance m -

Perspectives
Audit Committee Brief

A periodic publication that
provides audit committee
members with
recommendations, overviews of
corporate governance resources,
regulatory and legislative

Hotsite
Center for Corporate
Governance

http://www?2.deloitte.com/us/en/pages/center-for-corporate-
governance/topics/center-for-corporate-governance.html
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